Clamat, et auxilio carminis orat opem.  
 Orat opem, sed frustra illum Galatea querentem  
 Ridet: et ingrata negligit aure preces.  
 Indole uel clara iuuenem cum cæde cadentem  
 Immerita, populo saxa ferente, refert.  
 Qui uidit moriens medium discedere cælum,  
 Quidquid et ætherii patris ab ore uenit.  
 Ingenij monimenta, oeuum celebranda per omnes  
 Nec nisi supremo deperitura die.  
 O salue lux alma, Deum data munere terris:  
 Et melior semper, candidiorq; ueni.  
 Candidior, meliorq; redi lux alma: comesq;  
 Tecum unâ lato Gratia nuda pede.  
 Et, nisi decipior, ueniet: nam posse uidetur  
 Se nulli comitem lætius ira uiro.  
 Atq; hoc iure quidem: cum tanta modestia morum  
 Tanta ulli nequeat cum probitate dari.  
 Non alius poterat tali de semine nasci,  
 Non alium poterat talis habere pater.  
 Non illo melior, nec uixit amantior æqui,  
 Quiq; animo cunctos uinceret unus auor.  
 Sancte senex: cui parta patet nunc regia cælis  
 Nostraq; iam certa lumine facta uides.  
 Si licet, hæc primum cælo quæ gaudia sentis,  
 Accumulet nati Gloria uera tui.  
 Deinde patrem rerum tam sæui incendia belli  
 Tollat ut a nostra protinus urbe roga.  
 Pugnatum satis est: iam Mars ferus arma reponat;  
 Et sint perpetua condita bella sera.

Horrida paratos abrupere classica somnos,  
Et fluere infesto cesset ab ense cruor.  
Ocia mundus agat; nec desperata colonis  
Deneget, ut nuper, semina parcius ager.  
Corpora per medias urbes, et compita passim  
Vidimus ab longam uicta perisse famem.  
Hoc saltem prohibete Dei. Nisi quaeritis hinc nos  
Humanum infanda perdere caede genus.

Larga quibus Natura olim ditauerit herbas  
Tu calamo medicum maxime pingis oper.  
Ostendisq; iterum pridem ignorata; docesq;  
Ac dubia inducto lumine clara facis.  
Non tibi quaesita est fului preciosa metalli  
Copia, nunquam animos ausa mouera tuos.  
Nec tumidus studio incedis: Quid scire fateris?  
Laud aliquid semper uelle, tua est,  
Horrida inaccessi peragrare cacumina montis  
Mos tibi; nec reuocat maximus orsa labor.  
Quid mirum uarias herbarum nosse figuras  
Si potes: et quidquid haec iuuat, illa nocet.  
Non casu infirmis potanda salubria mifces:  
Natura haud alia traderet illa manu.  
O quotiens aliquis, cui se commiserat aeger;  
Id quanquam inuitus, porrigit, unde perit.  
Siccine cuiquam hominum impune occidisse licebit  
At quid caede hominis tetrius esse potest  
Gloria quo cessit ueterum, condenda sepulcris  
Funera qui è mediis eripuerere rogis?

Hinc genus humanum merito mortalibus arat,  
Et sacra, ut superis, instituisse uides.  
Et cur non tales Diuum dignemur honore,  
Vita iterum medica si ualet arte dari?  
Tot bona, me miserum, tot perdit commoda quæstus  
Improbis aetheriæ diruit artis opus.  
Si digiti careant auro, si purpura defuit,  
Sit doctrina licet plurima, nulla fides.  
Ista prius quærenda putat, post illa; mederi  
Qui cupit, et uulgo displicuisse timet.  
Ipse tamen nil corde geris, nil mente uolutas,  
Quod uere medicum non decessisse probes.  
Visa tibi est laudû cumulo dignissima uirtus;  
Hanc socia sequeris cum ratione ducem.  
Nec minus ingreditur tua per uestigia noster,  
Quo sua mors fieri iura minora dolet:  
Clarus, et è clara Bonacossus origine cretus,  
Hic, ubi iam Phaeton ignibus ustus obit.  
Sustinet hic oppressa graui mea pectora morbo,  
Cogit et insuetas discere fata moras.  
Lumina quod Solis tueor: quod deniq; uiuo,  
Et mea, dat carmen quod tibi musa, dedit.  
Eracastore igitur cæptum ne desere munus:  
Perfice; et exemplo sæcula nostra iuua.  
Sæcla iuua; hoc patriæ titulis accedere par est;  
Cuius ab ingenii tot benefacta uigent.  
Nec uacuis mercedis eris; namq; irrita tanti  
Muneris haud unquam præmia fama finet.  
Dum uitæ prodesse cupis: tibi uita paratur,

**Quæ sola hic nullo tempore uicta manet.**

**Turchæ quid incæpti ponis færa murmura bellis:  
Et nondum uiso comprimis hoste gradum?  
Quid struis? ista quidem non sunt promissa minarum;  
Appula, si nescis, terra petenda tibi est.  
Carolus hic regnat: quem dudum Marte laceffiss;  
Te quia securum, si cadit, iste, putas.  
Ausus es illius terras inuadere demens,  
Quod tecum nequeat conseruisse manus.  
An nodum nosti quantum ualet Auria bello:  
Cuius ab audito nomine corda tremunt?  
Cæsaris hoc ducente rates nequissime regum  
Audes armata currere puppe fretum?  
Tu numero, fretusq; auro superare putasti,  
Nescius imbelles ista decere uiros.  
Non opibus, sed bella animis, ferroq; geruntur;  
Oppida nec Mauors diuitiora colit.  
Aspice quam exigua pugnando fuderit olim  
Græcia Persarum millia multa manu.  
An metuis totiens tractum in certamina Suphin,  
A quo, dum reputas uincere, uictus abis?  
In tua, crede, ruet rapidi torrentis ad instar  
Quæ male regna tibi semirelictæ uidet.  
Nil tale audebit: tua quem præsentia nunquam  
Terruit absentem posse timere putas?  
Oppida propterea, quibus asseruanda dedisti.  
Fac tuta maneant in statione Duces:  
Ne subito cæsis orsa imperfecta relinquens**

Auxilium accepto uulnere tardus eas.  
An magis, Adriacæ dum spectas robora classis,  
Ne tua sub gemino concidat hoste times?  
Is timor unde uenit? Venetos promissa tueri  
Nouimus: atq; datam continuare fidem.  
Ut metuas tua culpa facit: nam fœdera temnis;  
Credis et hæc nullum dissoluisse nefas.  
Si qua tuis uideas instare pericula rebus,  
Protinus hos fratrum dicis habere loco.  
Sed necdum cessere minç, deposta resumis  
Cornua, cum sociis, et uiolenter agis.  
Contempto quæ iure facis cum mente reuoluos  
Quod possint miror tam tolerare diu.  
Novisti socios in fœdera sæpe uocari  
Regibus a nostris, ut tua regna cadant.  
Haud uoluerè tamen præbere uocantibus aures,  
Ne morem uiolent, quem statuere patres.  
His debes, quod uiuis adhuc fruierisq; superbo  
Imperio: nisi quæ sunt manifesta neges.  
Postquam igitur conuenta prior seruaueris ipse,  
Semper in officio discè tenere tuos.  
Ac si quis bellum Venetis inferre monebit.  
Exitium regnis, dic, parat iste meis.  
Quod si regnabit uicta ratione libido,  
Nec pudor obstiterit quin aliena petas:  
Indignari animos iniuria coget: eosq;  
Detrectata diu mittet in arma dolor.  
Tempore non omni dicta est patientia uirtus;  
Maxima sunt famæ crimina, ferre nimis.

Quid facient, quæras? o rerum ignare tuarum:  
Hæc, quibus insanis, auferet una dies.  
Si cum Cæsaribus coniungant arma: patebit  
Non mare, non cælum, non tibi terra fugæ.  
Euadetq; tuum subito noua fabula regnum:  
Vanus et è tanto Principe rumor eris.

Non deiecta semel Consaluo Gallica signa  
Vidit ab attonitis cædere Tybris aquis.  
Miratusq; Ducem, qui re, qui nomine magnus  
Desueta possit bella referre manu.  
Hic ait, hic in te si Dux tunc arma tulisset,  
Cum fera penè tuas Africa fregit opes:  
Mars genitor frustra moerens uidisset ab alto  
Libera Barbarico te dare colla iugo.  
Vincere militiæ si quos uirtute nequisset,  
Illesâ poterat subdere Roma fide.

Hic Heluira fita est Consaluo nata parente,  
Qui magni meruit nomen habere Ducis.  
Egregij illa quidem generis possedit, opumq;  
Maxima, uerum animo dona minora suo.  
Præmia si superi uirtutibus æqua dedissent,  
Vnius imperium non satis orbis erat.

Auræqueis granidâs secundo reddere statas  
Telluremque; nouo pingere flore datur;  
Ad nos occiduo referentes limite pacem,  
Efficite extincto ut bella furore cadant.  
Protinus implebit steriles seges horrida campos  
Nec capient ueteres annua musta lacus.  
Vel miscere feris si cœdibus omnia querit  
Mars pater: a nobis arceat arma pudor.  
Turcha patet nostris iustissima causa triumphis  
Nullus enim, aut certe hic percutiendus erat.  
Sed properate precor; nam uos licet æget iniquas  
Experiar, segni crimen, onusque; toros:  
Dum tamen a bellis patriam requiescere cernam,  
Munere dulce mihi sit caruisse pedum.

Exoptatae adeo lucis suprema secabas,  
Et spes Bembe tuæ nulla salutis erat:  
Ac nos deserti iam querebamus amici  
Nil, nisi qua ferri posset ab arte dolor:  
Numine cum Diuini subito tibi reddita uita est,  
Ut uigil infusa pallade flamma redit.  
Non precibus: nostro non sunt data dona doloris:  
Vos superi uobis hæc tribuisse puto.  
Nam Bembum absumi qui funere cernat acerbo,  
Sit uenia dignus, si neget esse Deos.

*In saxo ueròs gemitus, uerariq; dolores  
Cædis et horrendæ funera uera uides.  
Quidquid enim natura potest, de marmore puro  
Artificis mira duxit ab arte manus.  
Spectator nec quicquam igitur mirabere posthac  
Marmora posse simul uiuere, posse mori,*

*Mars pater è ramo suspenderit illicis arma  
In ueneris resouens læguida membra sinu.  
Corporaq; amborū dulci resoluta labore  
Presserat in molli cespite blanda quies.  
Ecce legens rapidi Marcus uestigia cerui.  
Per nemora, et siluas, qua uia nulla, ruit.  
Flagrabant roseo clarissima Sydera uultu,  
Aspersusq; leui puluere crinis erat.  
Cornipedemq; agilis nota uersabat ab arte,  
Cui cessisse pudor Cyllare nullus erat.  
Somnus abit: surgunt: placidum quæ causa soporem  
Ruperit, attonito pectore uterq; uidet.  
Mars, prior, admirās; formosior inquit Adonis  
Non fuit; est nobis iustior iste metus.  
Cui Dea subridens, si talibus ignibus urar,  
Ille tuus frustra dente minetur aper.*

*Iure tuo Fortuna licet des munera: non ne  
Grimani meritis tam dare parua pudet?  
Parua dedi: fateor; uerum bene grata merenti  
Præmia digna suo tempore fata dabunt.  
Hæc parua interea data sunt: ut corda querentum  
Inde tot indignis ut dare dona ferant:*

Sint tibi præualidæ præstanti in pectore uires;  
Sint tua nullius cōscia corda metus;  
Hijs tibi non opus est, cum Mars fera prælia miscet,  
Sparsaq; purpureo sanguine terra madet.  
Tu tantū faciem pugnans ostende: nec arma,  
Nec sciet attonitus hostis habere manus.

Hæc Arretini uatis, quam cernis, imago est,  
Qui nullum sceleri liquit in urbe locum.  
Quisquis es, hanc uites moneo, fugiasq; tabellam  
Cui trepidant culpæ conscia corda metu.  
Si iuueni, ut sensit passurum extrema parentem  
Expressit iustus uerba negata dolor:  
Insigni si quem uitio flagrare uidebit,  
Hunc ego nec plectum posse tacere puto.

O decus Italidum Virgo, Victoriæ castas  
Dignior Aonias inter habenda Deas.  
Quæ nam fama tui reddet tibi præmia facti?  
Quis, cælo qui te laudibus æquet, erit?  
Coniugis extincti cineres, manesq; sepultos  
Corda geris, lugens carmine, mente colis.  
Huius et egregiam uirtutem, animosq; uiriles,  
Factaq;, non hominis scæmina uoce sonas.  
Pro quibus insigni Phæbus tua tempora lauru  
Cinxit, et æternum nomen habere dedit.  
Credo equidem; pereat cælum, mare, terra prius quã  
Gloria deficiat nominis ista tui.  
Iam ualeant: iam fama sile quascumq; uetustas

Rettulit, amissis indoluisse uiris.  
Quid, tibi se ut conferre queant, fecisse uidemus?  
Omnes scæminei signa doloris habent.  
Defunctis luxere diu, aut periere, maritis;  
Ipsa tuum inuita uiuere morte facis.

Quæcumq; optatam tot iam noluentibus annis  
Ausoniæ fertis Numina rebus opem:  
Urbini seruate Ducē: seruabitis in quo  
Stat spes nostra omnis stante, cadente eadit.  
Præsertim qui animosa tuo Mars corda furore  
Corripis, hunc morbo membra premente leua.  
Nam tibi, si pereat, galeæ condantur, et enses:  
Ipse' que dum uenias, signa silere iube.

Fœdera sic seruare doces: ita perfide nostros  
Infanda immeritos perdere morte iuuat?  
Nec satis est uno moriturum extinguier ictu.  
Sed cædi innumero uulnere Turcha iubes.  
Sunt ne usquã quæ iura uetent defendere sese,  
Qui uideat propriæ tela parata neci?  
Hæt taciti ut superi tolerent: non pœna putanda est  
Maxima, forma hominem uiuere, mente feram?

Improbe tu nostras audes inuadere terras:  
Nec te religio, nec mouet ulla fides?  
Sic socios temnis longo tibi fœdere iunctos,  
Pactâq; iam totiens testibus icta Deis?  
Desine: et accensum de pone errore furorem:

Quo duce facta nihil laudis habere queunt.  
QVid moneat ratio tecum meditare parumper?  
Nam levis est quidquid iusserit ira sequi.  
Si licet infonti pœnas infligere; tu, qui  
Sub pede iura premis, quid mereare uide.

Turcha tibi subito fieri miraberis hostes,  
Queis modo fraterno fœdere iunctus eras.  
Si bene contemplere, nihil mirabere: cum tu  
Barbarus haud ullus quod facit hostis, agas.  
Cuncta licere tibi nimum furiose putasti,  
Ac socios tutò spernere posse tuos.  
Ecce minax nostras ruis imperiosus in arces:  
Nec satis est; etiam nos ea ferre iubes.  
Multa, diuq; tulit, ne fallere disceret unquam  
Haud quenquam Venetum fallere docta fides.  
At quæ tanta animos auxit patientia, uicta est;  
Nolumus hæc posthac ferre, tulisse pudet.  
Nec belli tibi causa data est: prior arma tulisti;  
Et merita proprio uulnere morte cades.  
Nec mirum; commissæ tibi iam plurima, nunc te  
Omnia uult iustus soluere iuncta Deus.

Impressum Venetijs per Bartholomœum de Zan  
nettis de Brixia; Anno a Natiuitate Do  
mini M. D. XXXVIII.  
Die decima Octob.  
W